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Cum supravieţuim 
pe timp de caniculă?
Urmează trei zile cu vreme caniculară, 
disconfort termic accentuat şi temperaturi 
de 40 de grade Celsius.  Pagina 2

SĂNĂTATE

Clujul inaugurează 
primul spital din PNRR
Centrul de Patologie Neurochirurgie, spi-
tal construit din PNRR, va fi  dat în folo-
sinţă la sfârşitul acestui an.  Pagina 6
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Primarii clujeni 
şi reforma Bolojan
Clujul se pregăteşte de reforme, iar primarii 
au avut ocazia să spună „ce îi doare”: de la 
digitalizare, la fonduri europene.  Pagina 3
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Înmormântările îi vor 
costa mai mult pe clujeni 
Tarifele pentru săpatul gropilor se majo-
rează, astfel că înmormântările îi vor cos-
ta mai mult pe clujeni.  Pagina 4

SĂNĂTATE

Prima cameră hiperbară 
la Spitalul de Recuperare
Prima cameră hiperbară din dotarea unui 
spital public din România a ajuns la Spi-
talul de Recuperare din Cluj.  Pagina 4
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Sindicaliștii din Sănătate și Educație ies astăzi în stradă
Sindicaliştii de la Sanitas, dar şi cei din 

Educaţie, vor protesta luni în faţa Parla-

mentului împotriva măsurilor fi scale pro-

puse de Guvern.

„Federaţia Sanitas va fi  luni, 7 iulie, în 

intervalul 11-13, în Parcul Izvor, alături de 

alte federaţii sindicale din sistemul buge-

tar! Protestăm împotriva măsurilor de aus-

teritate care lovesc în membrii noştri! Aces-

ta este doar începutul', au anunţat dumi-

nică reprezentanţii Federaţiei Sanitas.

Şi sindicaliştii din Educaţie vor protesta 

luni la Parlament faţă de măsurile fi scale 

propuse de Guvern, a anunţat vineri pre-

şedintele Federaţiei Sindicatelor Libere din 

Învăţământ, Simion Hăncescu.

„Protestul de luni este la Parlament, având 

în vedere că Guvernul va angaja răspunderea 

în Parlament. Este fi resc să fi m în faţa Parla-

mentului luni. Era programat protestul la Gu-

vern. Avem aprobare şi pentru Parlament. Am 

fost prevăzători. (...) După cum văd că stau 

lucrurile, este foarte probabil în 8 septembrie 

deschiderea anului şcolar să fi e în stradă în 

Bucureşti şi în toate oraşele din România. În 

premieră în ultimii 35 de ani facem o altă des-

chidere. Profesorii sunt cu elevii în stradă. Să 

dăm un semnal nu doar pentru România, ci 

şi pentru celelalte ţări”, a afi rmat Simion Hăn-

cescu, într-o conferinţă de presă.

Preşedintele Federaţiei Sindicatelor 

din Educaţie „Spiru Haret”, Marius Nis-

tor, a spus că vor fi stabilite cu membrii 

de sindicat celelalte măsuri de protest 

care pot fi declanşate.

„Ne pregătim pentru începutul anului 

şcolar. Adică, în momentul în care colegii 

noştri vor veni în şcoli de la 1 septembrie, 

vom stabili foarte clar celelalte măsuri de 

protest care pot fi  declanşate cu o acţiune 

de mare amploare pe data de 8 septembrie 

şi bineînţeles nu excludem absolut nimic, 

chiar şi greva generală. Colegii noştri vor 

decide”, a precizat Nistor.

Cei doi lideri de sindicat au subliniat 

faptul că deşi s-a semnat contractul colec-

tiv de muncă, nu înseamnă că nu se mai 

pot organiza proteste.

PROMOȚIA 2025, GATA SĂ VINDECE LUMEA. ABSOLVENȚII UMF CLUJ, DIN AMFITEATRE SPRE SPITALE! Cu toca pe cap și chipurile luminate 
de entuziasm, aproximativ 1.200 de de absolvenți ai Universității de Medicină și Farmacie au marcat sâmbătă încheierea anilor de studiu, 
într-o ceremonie solemnă care a culminat cu depunerea jurământului lui Hipocrate. „Ați trecut printr-o pandemie, perioade de izolare 
și incertitudine, dar ați demonstrat forță, reziliență și adaptabilitate”, a declarat rectorul UMF Cluj, prof. univ. dr. Anca Dana Buzoianu.

inFOTO

5 hectare de spaţii verzi într-o fostă zonă industrială „gri” a Clujului!
Un proiect important pentru Cluj este cel dezvoltat în zona IRA, în locul fostei platforme industriale Sanex. Pe o suprafaţă 
de peste 17 hectare urmează a fi construite blocuri de locuinţe, spaţii de birouri, precum şi un mall.  Pagina 5

1  = 4.2961  LEI

1  = 5.0600 LEI

Sporuri ciuntite, taxe îndulcite
Guvernul modifi că măsurile fi scale îna-
inte de asumarea răspunderii în Parla-
ment. Inițial, sporul pentru angajații ca-
re lucrau la proiecte cu fonduri europe-
ne era tăiat de la 50% la 35%. Guvernul 
a revenit asupra deciziei si a limitat spo-
rul la 40%. Impozitul pe câștiguri din jo-
curi de noroc de până la 10.000 lei va fi  
de doar 4%. Inițial, proiectul de lege pre-
vedea o majorare de 10%. Totodată, băn-
cile mici nu vor plăti impozitul pe cifra 

de afaceri la nivelul de 4%, așa cum se 
specifi ca inițial în pachetul fi scal pentru 
tot mediul bancar, ci unul la jumătate, de 
doar 2%, a decis Guvernul. Pe de altă 
parte, cei care vor să benefi cieze de cota 
actuală redusă de TVA la achiziția de 
locuințe vor trebui să achite 20% avans, 
până luna viitoare, a mai decis Executi-
vul. Guvernul a modifi cat și modul în ca-
re se va face plata pentru cei care vor să 
fi e în continuare asigurați la sănătate. 

Practic, de la 1 august, cei care îi au în 
întreținere vor trebui să completeze o 
declarație unică la ANAF, prin care se an-
gajează să plătească, într-un an, 2.430 de 
lei pentru fi ecare coasigurat. Dacă inițial 
suma era împărțită egal, în două tranșe - 
una anul acesta, cealaltă în 2026, varian-
ta adoptată până la urmă a fost ca în pri-
mă fază să fi e achitată doar 25% din su-
mă, adică aproximativ 600 de lei, iar anul 
următor restul. Pagina 3

Bani mai puțini pentru bugetari, dar noroc pentru jucătorii de păcănele
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Ministerul Sănătăţii 

a transmis o serie de reco-

mandări speciale pentru 

copii şi vârstnici.

Ofi cialii au solicitat direcţiilor 

de sănătate publică, serviciilor 

de ambulanţă şi unităţilor de pri-

miri urgenţe (UPU) activarea pla-

nurilor de măsuri pentru zilele 

caniculare. De asemenea, au dis-

pus şi suplimentarea echipajelor 

de ambulanţă acolo unde numă-

rul solicitărilor este în creştere.

Totodată, Ministerul Sănătă-

ţii intensifi că controalele igieni-

co-sanitare în unităţile cu profi l 

alimentar şi în taberele şcolare.

Recomandările 
Ministerului Sănătăţii

• Evitaţi, pe cât posibil, ex-

punerea prelungită la soare 

între orele 11-18.

• Dacă aveţi aer condiţionat, 

reglaţi aparatul astfel încât 

temperatura să fi e cu cinci 

grade mai mică decât tempe-

ratura ambientală.

• Ventilatoarele nu trebuie folo-

site dacă temperatura aerului 

depăşeşte 32 de grade Celsius.

• Dacă nu aveţi aer condiţio-

nat în locuinţă sau la locul de 

muncă, petreceţi 2-3 ore zilnic 

în spaţii care benefi ciază de 

aer condiţionat (magazine, spa-

ţii publice, cinematografe).

• Evitaţi băuturile cu conţinut 

ridicat de cofeină (cafea, ceai, 

cola) sau de zahăr (sucuri ră-

coritoare carbogazoase deoa-

rece acestea sunt diuretice)

• Consumaţi fructe şi legume 

proaspete (pepene galben, ro-

şu, prune castraveţi roşii) de-

oarece acestea conţin o mare 

cantitate de apă.

• Un iaurt produce aceeaşi hi-

dratare ca şi un pahar de apă.

• Evitaţi activităţile în exte-

rior care necesită un consum 

mare de energie (sport, gră-

dinărit etc).

• Aveţi grijă la persoanele de-

pendente de voi (copii, vârst-

nici, persoane cu dizabilităţi) 

oferindu-le în mod regulat lichi-

de, chiar dacă nu vi le solicită.

• Păstraţi contactul perma-

nent cu vecini, rude, cunoş-

tinţe care sunt în vârstă sau 

cu dizabilităţi. Interesaţi-vă 

de starea lor de sănătate.

• Pe parcursul zilei faceţi duşuri 

călduţe, fără a vă şterge de apă.

• Purtaţi pălării de soare, ha-

ine lejere şi largi, din fi bre na-

turale, de culori deschise.

• Beţi zilnic cel puţin 1,5 – 

2 litri de lichide, fără a aş-

tepta să apară senzaţia de 

sete. În perioadele de cani-

culă se recomandă consumul 

unui pahar de apă (sau echi-

valentul acestuia) la fi ecare 

15-20 de minute.

• Nu consumaţi alcool deoare-

ce acestea favorizează dezhi-

dratarea şi diminuează capaci-

tatea de luptă a organismului 

împotriva căldurii.

Sfaturi pentru copii 
şi mame cu sugari

• Realizarea unui ambient 

cât mai normal, ferit de căl-

dură, umiditate excesivă şi 

curenţi de aer.

• Nu se recomandă introdu-

cerea de alimente noi în ali-

mentaţia sugarilor.

• Se va realiza hidratarea co-

respunzătoare, iar pentru su-

gari, mama va alăpta ori de 

câte ori sugarul solicită.

• Copilul va fi  îmbrăcat lejer, 

cu hăinuţe din materiale tex-

tile şi nu va fi  scos din casă 

decât în afara perioadelor ca-

niculare din zi.

• Copii vor primi apă, ceai foar-

te slab îndulcit, fructe proaspe-

te şi foarte bine spălate.

La cel mai mic semn de su-

ferinţă al copilului sau al ma-

mei, aceştia se vor prezenta 

la medicul de familie.

Copilul va fi  ţinut cu hăinu-

ţe sau scutece curate şi mama 

se va îngriji de igiena riguroasă 

a pielii acestuia. În acest sens, 

copilul va fi  îmbăiat cel puţin o 

dată pe zi şi obligatoriu seara la 

culcare, iar în restul timpului şi 

se va face toaleta locală ori de 

câte ori este nevoie. Copiilor li 

se vor face duşuri cu apă la tem-

peratura camerei.

Recomandări pentru 
copiii afl aţi în tabere

• Se vor asigura condiţii co-

respunzătoare de cazare.

• Alimentele trebuie să res-

pecte riguros normele de igi-

enă şi să fi e proaspete.

• Se va avea grijă la hidratarea 

corespunzătoare a copiilor.

• Locurile de joacă trebuie am-

plasate la umbră, iar activită-

ţile copiilor se vor desfăşura 

în afara orelor de caniculă.

• Scăldatul, va fi  făcut sub su-

pravegherea însoţitorului.

Recomandări pentru 
vârstnici şi persoanele 
cu afecţiuni cronice

• Realizarea unui ambient care 

să nu suprasolicite capacitatea 

de adaptare a organismului.

• Hidratarea corespunzătoare 

cu apă, ceai slab îndulcit, su-

curi naturale de fructe.

• Alimentaţia va fi  predominant 

din legume și fructe proaspete.

Recomandări speciale pentru 
a face față zilelor de caniculă
Ministerul Sănătăţii vine cu serie de recomandări 
pentru a supraviețui în perioada caniculară care a topit România

Hidratarea corespunzătoare, o recomandare importantă pe timp de caniculă

 Vreme caniculară 
în toată ţara; 
temperaturile urcă 
la 40 de grade.
Vremea va fi  caniculară în 
toată ţara în următoarele 
trei zile cu disconfort ter-
mic accentuat și tempera-
turi maxime de 40 de gra-
de Celsius, potrivit pro-
gnozei emise de 
Administraţia Naţională 
de Meteorologie (ANM).

În intervalul 7 iulie, ora 9 – 
8 iulie, ora 9, valul de căldu-
ră se va extinde și se va in-
tensifi ca, va fi  caniculă și dis-
confort termic accentuat în 
majoritatea zonelor, iar indi-
cele temperatură-umezeală 
(ITU) va depăși pragul critic 
de 80 de unităţi. 
Temperaturile maxime se 
vor încadra, în general, între 
30 și 40 de grade, iar cele 
minime vor fi  cuprinse între 
15 și 25 de grade, caracteri-
zând o noapte tropicală în 
vestul și în sudul teritoriului 
și pe alocuri în rest.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Guvernul vrea să crească 

numărul de contributori la 

asigurările de sănătate, în 

condiţiile în care, în pre-

zent, doar unul din 3 asigu-

raţi plăteşte CASS. 

Opt categorii exceptate pâ-

nă acum de la plata asigurării 

de sănătate vor trebui să con-

tribuie, dacă vor să benefi cie-

ze de serviciile medicale de-

contate de CNAS, prevede pro-

iectul de lege ce cuprinde mă-

surile de austeritate decise de 

Guvernul Bolojan, publicat joi 

de Ministerul Finanţelor.

Guvernul propune, înce-

pând cu data de 1 septem-

brie 2025, eliminarea excep-

tării de la plata CASS a ur-

mătoarelor categorii:

• persoane afl ate în întreţine-

rea unei persoane asigurate, 

respectiv soţ/soţie/părinţi fă-

ră venituri proprii;

• persoane persecutate în pe-

rioada comunistă;

• beneficiarii indemnizaţiei 

de şomaj;

• persoane afl ate în concediu 

creştere copil;

• persoane cu venitul minim 

de incluziune;

• personalul monahal;

• bolnavi trataţi în programe-

le de sănătate, alţii decât cei 

cu afecţiuni oncologice;

• pensionarii a căror pensie 

depăşeşte pragul de 3.000 de 

lei vor plăti contribuţie de 10% 

doar pentru ceea ce depăşeş-

te 3.000 de lei.

România avea, până acum, 

peste 10 milioane de asiguraţi 

neplătitori, reprezentând ca-

tegorii sociale scutite de la 

plata contribuţiei.

Sistemul de sănătate are 17 

milioane de asiguraţi şi doar 

puţin peste 6,6 milioane de con-

tributori, arată un studio recent 

privind transparenţa banilor 

din sistemul medical românesc.

Buni de plată. Cine va mai plăti asigurări de sănătate?
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Prefectul judeţului Cluj 

Maria Forna s-a întâlnit săp-

tămâna trecută cu primarii 

comunelor pentru a discuta 

reformele guvernamentale. 

La şedinţa Asociaţiei 

Comunelor din judeţul Cluj 

au mai participat subprefec-

ţii Buzás-Fekete Mária 

şi Florentin Burz, preşedin-

tele ACOR Cluj şi primar 

al comunei Ciucea, Radu 

Florin Abrudan şi primarii 

comunelor clujene.

Şedinţa a avut ca scop discu-

tarea şi clarifi carea implicaţiilor 

generate de recentele măsuri e-

conomice şi administrative anun-

ţate de Guvernul Bolojan.

„Contextul actual, marcat de 

reformele propuse de executiv, 

impune o coordonare strânsă 

între administraţia centrală şi 

cea locală. În acest sens, prin 

prezenţa mea şi a colegilor sub-

prefecţi am transmis un semnal 

puternic de deschidere şi cola-

borare, esenţiale pentru buna 

implementare a noilor reglemen-

tări la nivelul comunităţilor lo-

cale”, a precizat Maria Forna, 

prefectul judeţului Cluj.

Discuţiile s-au axat pe mo-

dul în care pachetele de mă-

suri guvernamentale vor im-

pacta bugetele locale, proiec-

tele de dezvoltare şi calitatea 

vieţii cetăţenilor din comu-

nele clujene.

Primarii prezenţi şi-au expri-

mat punctele de vedere dar şi 

să solicite clarifi cări directe de 

la reprezentanţii Guvernului în 

teritoriu. Subiecte precum efi ci-

entizarea cheltuielilor publice, 

atragerea de fonduri europene, 

optimizarea serviciilor publice 

şi digitalizarea administraţiei au 

fost de asemenea dezbătute în 

cadrul întrunirii.

„Am subliniat colegilor pri-

mari importanţa unei comuni-

cări transparente şi continue în-

tre Instituţia Prefectului şi pri-

măriile din judeţ şi i-am asigu-

rat că Instituţia va oferi tot spri-

jinul necesar pentru înţelegerea 

şi aplicarea corectă a noilor ac-

te normative, pledând pentru o 

abordare proactivă în gestiona-

rea provocărilor ce pot apărea. 

Totodată, mi-am luat angaja-

mentul ca toate propunerile for-

mulare de primari să fi e centra-

lizate şi transmise către Guver-

nul României. Judeţul Cluj es-

te recunoscut la nivel naţional 

pentru proiectele de dezvoltare 

în benefi ciul comunităţilor dar 

şi pentru efi cienţa actului admi-

nistrativ. Pentru ca aceste lu-

cruri să fi e continuate, se im-

pun reforme dar cu o analiză 

punctuală pe specifi cul fi ecărei 

Unităţi Administrativ Teritoria-

le”, a adăugat Forna.

Reformele propuse 
de Guvernul Bolojan

Guvernul Bolojan a pus în 

dezbatere publică un pachet le-

gislativ care ar urma să rezolve 

problemele defi citului bugetar. 

Măsurile ar trebui să intre în vi-

goare în mai multe etape: de la 

1 august 2025 şi 1 ianuarie 2026.

Una dintre cele mai impor-

tante decizii vizează majorarea 

TVA-ului de la 19% la 21%, în-

cepând cu 1 august.

Guvernul va tăia bugetarilor 

de la 1 august:

• sporul pentru proiecte euro-

pene va fi  micşorat de la 50% 

la 35% pentru toate categoriile 

de bugetari.

• se modifi că plafonul pentru 

acordarea indemnizaţiei de hra-

nă (347 lei lunar), de la 8.000 

lei net lunar la 6.000 de lei.

Îngheţări şi limitări salari-

ale pentru anul 2026:

• salariile din sistemul public la 

nivelul lunii decembrie 2025 şi 

în 2026, dacă funcţia şi condi-

ţiile sunt aceleaşi. Se aplică şi 

demnitarilor şi funcţionarilor 

din administraţia locală.

• toate sporurile, primele, in-

demnizaţiile etc. rămân la ni-

velul din decembrie 2025.

• nu se mai compensează în 

bani concediul neefectuat pen-

tru 2026.

• fără tichete de masă sau vo-

uchere de vacanţă.

• fără prime, bonusuri sau 

premii în 2026 la nicio insti-

tuţie şi autoritate publică.

• nu se mai decontează trans-

portul în şi din concediu.

PRIMARII CLUJENI CER CLARIFICĂRI ÎN FAŢA SCHIMBĂRILOR LEGISLATIVE

Digitalizarea, fondurile europene şi reformele, 
subiecte „fierbinţi” pentru aleşii locali
Clujul se pregăteşte de reforme, iar primarii au avut ocazia să spună „ce îi doare”

Clujul se pregăteşte de reforme, iar primarii au avut ocazia să spună „ce îi doare”

Deputatul liberal Ovidiu 
Cîmpean a discutat cu 
primarii din judeţul Cluj 
despre pachetul de mă-
suri privind reducerea de-
ficitului bugetar. „Sunt 
măsuri dificile, dar nece-
sare”, a subliniat parla-
mentarul clujean.

„Am discutat deschis des-
pre măsurile difi cile, dar 
necesare, pe care Guvernul 
și Parlamentul le susţin 
pentru a readuce România 
pe o traiectorie economică 
sustenabilă. Nu sunt vre-
muri ușoare, dar sunt vre-
muri care cer responsabili-
tate, curaj și colaborare în-
tre toate nivelurile admi-
nistraţiei. Mulţumesc pre-
ședintelui ACoR Cluj, 
Radu-Florin Abrudan pen-
tru organizare și pentru 
deschiderea către dialog. 
Continuăm munca, cu res-
pect pentru comunităţi și 
cu încrederea că împreună 
putem construi o adminis-
traţie mai efi cientă, mai 
dreaptă și mai aproape de 
oameni”, a subliniat 
Ovidiu Cîmpean.

Ovidiu Cîmpean, 
întâlnire cu primarii 
din județul Cluj.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Birourile permanente 

reunite ale Camerei 

Deputaţilor şi Senatului au 

decis ca astăzi de la ora 15 

să aibă loc şedinţa de plen 

comună a Parlamentului 

pentru asumarea răspunde-

rii Guvernului pe pachetul 

de măsuri fi scal-bugetare 

pentru reducerea defi citu-

lui. Deputaţii şi senatorii 

au putut să depună amen-

damente până în această 

dimineaţă la ora 8.

Guvernul a avizat vineri pri-

mul pachet de măsuri fi scale 

pentru reducerea defi citului.

Proiectul de lege reglemen-

tează unele măsuri fi scal-bu-

getare pentru stabilizarea fi nan-

ţelor publice, prin limitarea 

cheltuielilor permanente. Pe de 

altă parte, prin creşterea veni-

turilor, astfel încât să se poată 

susţine, din fonduri publice, fi -

nanţarea tuturor categoriilor de 

servicii publice destinate cetă-

ţenilor, a precizat Guvernul.

„Prin acest pachet de măsuri 

se urmăreşte atingerea urmă-

toarelor obiective: reducerea ţin-

tei de defi cit bugetar de la 9,3% 

şi realinierea pe traiectoria de 

ajustare, în vederea respectării 

angajamentelor asumate în Pla-

nul Fiscal Bugetar pe 7 ani, re-

câştigarea încrederii investitori-

lor şi evitarea retrogradării din 

perspectiva ratingului de ţară, 

evitarea suspendării fondurilor 

europene şi continuarea imple-

mentării proiectelor de infra-

structură şi de dezvoltare, rea-

lizarea reformei fi scale în vede-

rea evaluării pozitive de către 

Comisia Europeană şi posibili-

tatea încasării banilor din Cere-

rea de Plată numărul 4, suma 

reprezentând cel mai important 

aport la bugetul de stat, proiec-

ţia prevăzută fi ind de 2.680 mi-

liarde de euro brut, respectiv 

0,7% din PIB”, se arăta într-un 

comunicat al Executivului.

Executivul menţionează că 

pachetul de măsuri fi scal-bu-

getare cuprinde două compo-

nente: măsuri pentru creşterea 

veniturilor, cu un impact buge-

tar suplimentar estimat de 9,5 

miliarde lei în 2025 (0,5% din 

PIB) şi 35 miliarde lei în 2026 

(1,71% din PIB) şi măsuri pen-

tru reducerea cheltuielilor bu-

getare şi neintrarea în vigoare 

a unor cheltuieli suplimentare 

– Guvernul estimează, în urma 

acestor măsuri, reducerea chel-

tuielilor bugetare cu 1,25 mili-

arde lei în 2025 (0,06%), re-

spectiv 57,3 miliarde lei în 2026 

(2,82 % din PIB).

Guvernul îşi asumă răspunderea 
pe primul pachet fiscal

Ce şanse are o moţiune de cenzură
Potrivit Constituţiei, Guvernul își poate angaja răspunderea 
în faţa Camerei Deputaţilor și a Senatului, în ședinţă comu-
nă, asupra unui program, a unei declaraţii de politică gene-
rală sau a unui proiect de lege.
Parlamentarii au la dispoziţie trei zile pentru a depune moţiunea 
de cenzură. Dacă în termen de trei zile de la asumarea răspunde-
rii, deputaţii și senatorii nu au iniţiat nicio moţiune de cenzură la 
adresa Guvernului, atunci proiectul de lege se consideră adoptat.
În cazul depunerii unei moţiuni de cenzură, dacă aceasta a 
primit votul majorităţii deputaţilor și senatorilor, atunci 
Guvernul este demis.
Iniţiată de cel puţin o pătrime din numărul total al deputaţi-
lor și senatorilor, moţiunea de cenzură se prezintă Birourilor 
permanente și se comunică Guvernului de către președintele 
Camerei Deputaţilor, în ziua în care aceasta a fost depusă.
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Planul ultrasecret, învăluit 
în mister, de salvare a României. 
Doar românii trebuie să-l știe.
Dragoş Damian

Joi, 3 iulie, în conferinţa 

de presă, Barna Tanczos, Ale-

xandru Nazare, Daniel David, 

Petre Manole şi Alexandru 

Rogobete, probabil din cau-

za oboselii şi presiunii acu-

mulate de munca din ulti-

mele zile, au uitat să vă des-

tăinuie planul ultrasecret 

pentru salvarea României.

Toţi miniştrii din Guvern 

îl ştiu, din păcate au uitat 

să vi-l spună.

Este un plan secret des-

pre care vorbim încă de acum 

15 ani, din 2010. Trebuie sa 

ştim despre el doar noi, ro-

mânii, nu-l spuneţi altcuiva.

Trebuie să cumpărăm în fi ecare zi ceva fabricat în România.

De acum înainte, în mare secret, să nu ne vadă nimeni, 

un pic de efort, un pic de atenţie la cumpărături, întoarcem 

produsul pe toate părţile şi ne uităm pe etichetă, scrie aco-

lo dacă este fabricat în România. Uneori produsul este aşe-

zat ascuns sau scrie foarte mic, dar merita efortul. Îl cum-

părăm şi un leu (sau mai mulţi) rămâne în România, acel 

leu pune în mişcare o reacţie în lanţ de care vorbim încă 

din 2010. O reacţie în lanţ care aduce mai mulţi bani la bu-

get şi ne ajută să scăpam de datorii.

Un leu dat la cumpărături pe un produs fabricat în Ro-

mânia este mult mai puternic decât un leu care vine din 

împrumuturi, din fonduri europene sau din PNRR.

Acel leu salvează România din situaţia în care suntem astăzi.

Nu e nici o glumă. De acum înainte, daca vrem să ieşim 

din criza asta care îngrozeşte pe toata lumea, soluţia este 

să cumpăram în fi ecare zi ceva fabricat în România.

Dr. Dragoş Damian este CEO-ul companiei de medicamente 
Terapia Cluj, respectiv directorul executiv al Patronatului 

Producătorilor Industriali de Medicamente din România (PRIMER)

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Tarifele pentru serviciile 

funerare, precum săpatul 

gropilor în vederea înhu-

mării persoanelor decedate, 

se majorează, astfel 

că înmormântările vor 

presupune costuri 

mai mari pentru clujeni.

Un proiect privind majora-

rea tarifelor pentru înhuma-

re, mai exact pentru săparea 

gropilor de înmormântare în 

cimitir, va intra în atenţia Con-

siliului Local. Măsura urmă-

reşte actualizarea costurilor 

în funcţie de creşterea indice-

lui preţurilor de consum (IPC).

Domeniul Public Napoca SA 

(fosta Regie Autonomă a Dome-

niului Public Cluj) a solicitat Pri-

măriei „actualizarea cu indice-

le de infl aţie pentru periooada 

mai 2024 – aprilie 2025 a tari-

felor pentru activitatea de săpat 

de gropi în vederea înhumării 

decedaţilor şi săpat gropi şi în-

humat decedaţi fără aparţinător 

în cimitirele administrate de mu-

nicipiul Cluj-Napoca”, se arată 

în documentaţia ce va fi  supu-

să votului consilierilor locali.

Serviciul administrare cimi-

tire domeniul public asigură 

funcţionarea activităţilor speci-

fi ce cimitirelor afl ate în patri-

moniul Primăriei municipiului 

Cluj-Napoca. Administrarea ce-

lor cinci cimitire – Central, Mă-

năştur, Crişan, Pomet şi Some-

şeni – implică o serie de acti-

vităţi, precum: înhumare dece-

daţi, întreţinere şi curăţenie spa-

ţii verzi, servicii de pază.

Noi tarife pentru săpatul 
gropilor pentru înhumare

La fi nalul lunii trecute, Co-

misia de preţuri de la nivelul 

executivului local a luat în dis-

cuţie solicitarea de actualizare 

a tarifelor, după cum urmează:

¤ Săpat de gropi la 2 m adân-

cime – de la 930,59 lei la 

976,75 lei, fără TVA

¤ Săpat de gropi la 2,5 m 

adâncime – de la 1037 lei la 

1088,44 lei, fără TVA

¤ Săpat de gropi şi îngropat 

decedaţi fără aparţinător – de 

la 1041,93 lei la 1093,61 lei, 

fără TVA.

Activitatea de săpat de gropi 

în vederea înhumării persoa-

nelor decedate a fost încredin-

ţată societăţii Domeniul Public 

Napoca SA (fosta RADP Cluj), 

iar condiţiile contractuale pri-

vind desfăşurarea acestor ac-

tivităţi au fost stabilite printr-o 

hotărâre din vara lui 2018.

„Motivarea necesităţii actu-

alizării tarifelor se bazează pe 

creşterea IPC (indicele preţuri-

lor de consum), comunicat de 

Institutul Naţional de Statisti-

că în procent de 104,96%”, se 

arată în documentaţia citată.

Noile tarife vor fi  valabile oda-

tă cu intrarea în vigoare a hotă-

rârii adoptate de Consiliul Local.

Potrivit datelor publicate de 

Direcţia Judeţeană de Statistică 

(DSJ) Cluj, în primăvara aces-

tui an sporul natural s-a menţi-

nut negativ: numărul deceselor 

în luna martie 2025 a fost de 

705, cu 51 decese mai multe de-

cât în luna februarie 2025 şi cu 

36 decese în plus faţă de mar-

tie 2024. În acelaşi timp, s-a în-

registrat naşterea a 451 copii, 

astfel că sporul natural îşi men-

ţine tendinţa negativă. 

Înmormântări mai scumpe, la Cluj-Napoca
Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

O tânără cu endometrioză 

pelvină profundă a primit 

şansa unei vieţi mai bune, 

în urma unei intervenţii chi-

rurgicale complexe desfăşu-

rate la Spitalul Judeţean 

de Urgenţă Cluj. Tânăra 

în vârstă de 29 de ani, care 

suferea de endometrioză 

pelvină profundă şi avea 

o serie de alte afecţiuni, 

a benefi ciat de o intervenţie 

complexă, vineri, la Clinica 

de Chirurgie Generală 

a Spitalului Clinic Judeţean 

de Urgenţă (SCJU) Cluj.

Endometrioza, denumită 

popular „cancerul care nu 

ucide”, afectează 1 din 10 

femei din ţara noastră şi poa-

te debuta de la vârsta pu-

bertăţii până la 50 de ani.

Cazul tinerei cu endome-

trioză pelvină profundă a 

fost abordat multidiciplinar: 

medicului chirurg responsa-

bil de caz, dr. Radu Seicean, 

i s-au alăturat dr. George 

Dindelegan, dr. Daniel Mu-

reşan şi dr. Horaţiu Roman, 

cu rol de supervizare.

„Medicul Horaţiu Roman 

este o autoritate recunoscu-

tă la nivel internaţional în 

domeniul endometriozei pro-

funde, printre altele, fonda-

tor al Institutului Franco-Eu-

ropean Multidisciplinar pen-

tru Endometrioză din Bor-

deaux (IFEMEndo), Franţa, 

cu o bogată activitate clini-

că, didactică şi de cercetare 

medicală”, se arată în infor-

marea remisă monitorulcj.ro 

de Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă Cluj.

Recent, prof. dr. Horaţiu 

Roman a primit titlul de 

Doctor Honoris Causa al U-

niversităţii de Medicină şi 

Farmacie „Iuliu Haţieganu” 

din Cluj-Napoca. 

Prof.dr. Horaţiu Roman es-

te susţinătorul înfi inţării unor 

centre specializate care să abor-

deze și să intervină pentru a 

vindeca această patologie.

Diagnosticarea endome-

triozei se face prin confrun-

tarea rezultatelor examenu-

lui clinic şi a celor imagis-

tice (ecografie, RMN), iar 

cele mai complicate cazuri 

presupun excizia chirurgi-

cală a endometriozei.

Intervenţie chirurgicală 
complexă, la Cluj

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Spitalul Clinic de 

Recuperare din Cluj-Napoca 

marchează o etapă istorică 

în medicina publică româ-

nească, devenind prima 

unitate sanitară de stat 

din ţară care benefi ciază 

de o cameră hiperbară 

de ultimă generaţie.

Spitalul Clinic de Recuperare 

din Cluj-Napoca, unitate sanita-

ră afl ată în subordinea Consiliu-

lui Judeţean Cluj, a fost dotat cu 

o cameră hiperbară, cu tehnolo-

gie de înaltă performanţă, singu-

ra de acest fel din cadrul unui 

spital public din România.

Cu o valoare de 5.865.000 

de lei, la care se adaugă TVA, 

camera hiperbară a fost achi-

ziţionată de forul administra-

tiv judeţean în cadrul unui 

proiect cu fi nanţare europea-

nă, prin Planul Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă, câşti-

gat şi implementat de Consi-

liul Judeţean Cluj.

Sistemul hiperbar livrat Spi-

talului de Recuperare este for-

mat dintr-un compartiment prin-

cipal, cu o capacitate maximă 

de opt persoane, la care se adau-

gă o antecameră pentru alte do-

uă persoane. Camera hiperba-

ră benefi ciază de un sistem de 

alimentare performant cu aer 

comprimat de joasă şi înaltă pre-

siune, calitatea oxigenului fi ind 

una conformă cu normativele 

europene afl ate în vigoare.

Terapia hiperbară este utili-

zată pentru tratarea şi vindeca-

rea unei palete extinse de pato-

logii din toate specialităţile me-

dicale, inclusiv în recuperarea 

post-COVID-19. Concret, came-

ra hiperbară este un dispozitiv 

medical proiectat special pen-

tru furnizarea de oxigen la o 

presiune mai mare decât presi-

unea atmosferică normală. Acest 

lucru ajută plămânii să absoar-

bă mai mult oxigen şi să mă-

rească cantitatea de oxigen în 

sânge. Printre benefi ciile direc-

te ale terapiei hiperbare amin-

tim accelerarea procesului de 

vindecare, stimularea regeneră-

rii ţesuturilor, reducerea infl a-

maţiei organismului, creşterea 

fl uxului sangvin, combaterea 

infecţiilor etc.

CLUJUL MARCHEAZĂ O PREMIERĂ MEDICALĂ

Prima cameră hiperbară 
dintr-un spital din România
Prima cameră hiperbară din dotarea unui spital public din România 
a fost livrată la Spitalul de Recuperare din Cluj-Napoca

Prima cameră hiperbară din dotarea unui spital public din România

ALIN TIȘE | președintele CJ Cluj

 „Este un moment cu adevărat important, 
o premieră absolută pentru spitalele publice 
din țara noastră. Prima cameră hiperbară 
din dotarea unui spital public din România a fost 
livrată la Cluj și urmează să fi e instalată în cadrul 
Spitalului Clinic de Recuperare. Pacienții care se 
adresează singurului spital cu profi l de recuperare 
multidisciplinară din Transilvania și unul din cele 
doar două din țară vor avea astfel parte de 
multiplele benefi cii ale terapiei hiperbare”.
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Să amenajezi noi parcuri 

în mijlocul unui oraş dens 

construit este o sarcină 

foarte difi cilă. Terenuri libe-

re nu prea mai există în 

cartierele vechi şi evident 

că nu poţi demola clădiri 

rezidenţiale. Însă o nouă 

şansă a apărut odată cu 

relocarea fabricilor în afara 

oraşului. Acestea ocupau 

suprafeţe generoase, com-

pacte, iar unele erau chiar 

aproape de inima oraşului.

Terenurile astfel eliberate 

pot fi  dezvoltate conform re-

gulilor urbanistice actuale, 

care impun cel puţin 30% 

spaţiu verde pe sol natural 

şi favorizează ansamblurile 

mixte, în defavoarea celor cu 

funcţiuni singulare, pentru 

a a crea mini-cartiere cât mai 

confortabile pentru noii lor 

locuitori şi a descuraja de-

plasările inutile în exterior. 

Se realizează astfel cu ade-

vărat o regenerare urbană, 

prin înlocuirea unui spaţiu 

degradat, poluat şi închis 

pentru restul oraşului cu o 

zonă plăcută pentru locuire 

şi deschisă publicului.

În marile oraşe europene 

şi nu numai, procesul de re-

conversie urbană a fost una 

dintre cele mai efi ciente so-

luţii pentru dezvoltarea sus-

tenabilă. Înlocuirea fostelor 

zone industriale cu cartiere 

rezidenţiale mixte, care in-

clud locuinţe, servicii şi mult 

spaţiu verde, nu doar că re-

generează zonele degradate, 

dar contribuie direct la creş-

terea calităţii vieţii urbane. 

Când spaţiul verde este ge-
neros şi se regăseşte pe sol 
natural, impactul pozitiv a-

supra comunităţii este şi mai 

vizibil şi mai valoros.

Spaţiile industriale aban-

donate sunt frecvent asoci-

ate cu degradarea urbană, 

poluare şi izolare socială. 

Clădirile vechi şi funcţiuni-

le învechite ocupă suprafe-

ţe mari, dar sunt deconecta-

te de viaţa cotidiană a ora-

şului. Zonele mixed-use, ca-

re combină apartamentele 
cu servicii, birouri, spaţii 
comerciale, educaţionale şi 
recreaţionale, oferă o solu-

ţie efi cientă pentru a răspun-

de nevoilor actuale ale po-

pulaţiei urbane.

Astfel de proiecte contri-

buie la densifi carea echilibra-

tă a oraşului, reduc presiu-
nea pe extinderea necontro-
lată spre periferii şi reintro-

duc în circuitul urban terenuri 

valoroase, dar sub-utilizate. 

În plus, prin integrarea func-

ţiunilor mixte, noile cartiere 

devin vii pe tot parcursul zi-

lei, nu doar în momentele 

când oamenii se întorc acasă, 

reducând sentimentul de izo-

lare şi crescând siguranţa.

Un element central al aces-

tor dezvoltări îl reprezintă 

spaţiile verzi. Studiile arată 

că oamenii care locuiesc în 

apropierea parcurilor sau gră-

dinilor au o stare de bine 
mai bună, sunt mai activi fi -

zic şi resimt mai puţin stre-

sul cotidian. Vegetaţia con-

tribuie semnifi cativ la redu-

cerea poluării aerului şi foni-

ce, la reglarea temperaturilor 

urbane şi la captarea apelor 

pluviale, fi ind un aliat impor-

tant în adaptarea oraşelor la 

schimbările climatice.

Spaţiul verde – loc 
de întâlnire contribuie 
la coeziunea comunitară

Într-o zonă rezidenţială, 

spaţiul verde devine loc de 

întâlnire, de joacă, de sport 

sau de relaxare. Contribuie 

la coeziunea comunitară, la 
dezvoltarea armonioasă a 
copiilor şi la integrarea so-
cială a tuturor categoriilor de 

vârstă. Mai mult, proximita-

tea spaţiilor verzi creşte va-

loarea locuinţelor şi atracti-

vitatea zonei pentru investi-

tori sau noi locatari.

Diferenţe majore între 
vegetaţia pe acoperişuri şi 
spaţiile verzi pe sol natural

O distincţie esenţială în pla-

nifi carea urbană o reprezintă 

tipul de spaţiu verde: există o 
diferenţă majoră între vege-
taţia plantată pe acoperişuri 
şi cea afl ată pe sol natural. 
Deşi acoperişurile verzi aduc 

benefi cii precum reducerea 

efectului de insulă termică sau 

îmbunătăţirea izolării termi-

ce, ele nu pot înlocui complet 

rolul unui parc sau grădini 

publice amenajate pe sol.

Solul natural permite plan-

tarea arborilor mari, cu coro-

nament dezvoltat şi rol ecolo-

gic major, care nu pot fi  susţi-

nuţi pe structuri de beton. În 

plus, păstrează o legătură di-

rectă cu pânza freatică şi favo-

rizează infi ltraţia naturală a 

apei, contribuind la gestiona-

rea durabilă a apelor pluviale. 

Pe sol natural se pot crea ha-

bitate pentru specii de păsări, 

insecte şi animale urbane, cres-

când biodiversitatea şi rezili-

enţa ecologică a oraşului.

Pentru comunitate, diferen-

ţa este şi una de utilizare: spa-

ţiile verzi pe sol natural oferă 

loc pentru plimbări, sport, 
picnicuri sau joacă, toate 
într-un mediu deschis şi ac-
cesibil. Ele devin parte din ru-

tina zilnică a oamenilor – un 

„al treilea loc” între casă şi ser-

viciu – unde se construiesc re-

laţii, se consolidează sănătatea 

fi zică şi mentală şi se creează 

sentimentul de apartenenţă.

Reconversia 
industrial-rezidenţial, 
o alegere strategică 
pentru viitorul oraşelor

Transformarea fostelor zo-

ne industriale în cartiere rezi-

denţiale verzi nu este doar o 

investiţie imobiliară, ci o ale-

gere strategică pentru viitorul 

oraşelor. Astfel de intervenţii 

reduc fragmentarea urbană, 

oferă locuinţe moderne, acce-

sibile şi creează spaţii publice 

de calitate care încurajează un 

mod de viaţă sustenabil. Spa-

ţiile verzi apărute în locul be-

toanelor îmbunătăţesc calita-

tea aerului, reduc efectul de 
insulă de căldură urbană şi 

oferă locuitorilor oportunităţi 

de recreere şi socializare.

Clujul va câştiga mai mult 
de 5 hectare de „verde”

Un proiect important pen-

tru Cluj, care se încadrează 

în acest model, este cel dez-

voltat de compania Prime 

Kapital în zona IRA, în locul 

fostei platforme industriale 

Sanex. Pe o suprafaţă de pes-

te 17 hectare urmează a fi  

construite blocuri de locuin-

ţe, spaţii de birouri şi servi-

cii, precum şi un mall. Dez-

voltatorul va edifi ca şi dona 

autorităţilor locale o creşă, 
înconjurată de o suprafaţă 
înverzită consistentă, care 

va asigura nevoile familiilor 

tinere într-o parte a oraşului 

unde lipsesc astfel de facili-

tăţi educaţionale.

Peste 30% din acest teren 

va avea spaţiu natural pe sol, 

deci Clujul va câştiga mai 
mult de 5 hectare de „ver-
de”, într-o zonă defavoriza-

tă din acest punct de vede-

re, dominată în prezent de 

industrie şi de locuinţe care 

nu au acces facil la vreun 

parc în apropiere.

Ansamblul va fi  deschis 

publicului, astfel că şi locui-

torii zonelor adiacente sau 

vizitatorii mall-ului vor pu-

tea veni să se relaxeze în spa-

ţiile verzi create aici. În inte-

riorul acestui mini-cartier nou 

creat, deplasarea se va face 

doar pe alei pietonale şi pis-

te de biciclete, maşinile a-

vând acces doar pe străzile 

adiacente şi în parcarea sub-

terană de mari dimensiuni.

De asemenea, centrul co-

mercial va avea în plus şi o 

zonă verde şi de relaxare pe 

acoperiş, care va include şi 

terenuri de sport şi locuri de 

joacă pentru copii. Benefi cii-

le pentru comunitatea clujea-

nă sunt evidente, iar reputa-

ţia dezvoltatorului oferă sigu-

ranţa că acest proiect nu va 

rămâne doar o idee, ci va fi  

transpus în practică, la stan-

darde înalte de calitate.

Crearea acestei zone mix-

te noi cu mult spaţiu verde, 

legată la sud de un pasaj cu 

zona adiacentă noului Parc 

Aurel Vlaicu, care urmează 

să fie amenajat de autori-

tăţi, precum şi viitoarea ame-

najare a malurilor Someşu-

lui la nord, promite să 
schimbe radical această 
parte a municipiului, trans-

formând o zonă ignorată în 

prezent de majoritatea clu-

jenilor într-una dezirabilă 

pentru locuire, muncă sau 

plimbare. Iar întregul pro-

ces va dura doar câţiva ani, 

astfel că rezultatele se anun-

ţă a fi impresionante pentru 

toţi cei care îşi doresc un 

Cluj mai verde şi mai aproa-

pe de dorinţele şi nevoile 

locuitorilor săi.

Clujul va avea peste 5 hectare de spaţii 
verzi noi într-o fostă zonă industrială „gri”!
Înlocuirea fostelor zone industriale cu cartiere rezidenţiale mixte – locuinţe, servicii şi mult 
spaţiu verde – regenerează zonele degradate şi contribuie direct la creşterea calităţii vieţii

Într-o zonă rezidenţială, spaţiul verde devine loc de întâlnire, de joacă, de sport sau de relaxare 
şi contribuie la coeziunea comunitară, la dezvoltarea armonioasă a copiilor şi la integrarea socială 
a tuturor categoriilor de vârstă. Foto: Prime Kapital, Municipiul Cluj-Napoca, colaj realizat de monitorulcj.ro.
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ANUNŢ LICITAȚIE PUBLICĂ

1. Informaţii generale privind autoritatea contractan-
tă, în special denumirea, codul de identifi care fi scală, adre-
sa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-mail, per-
soana de contact: Aeroportul Internaţional Avram Iancu 
Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149, înregistrat 
la ONRC nr. J12/3463/1992, CUI RO 2882425, telefon: 
0264/307.500, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de li-
citaţie publică, în special descrierea şi identifi carea bunu-
lui care urmează să fi e închiriat „Închirierea unui spaţiu au-
xiliar cu destinaţia depozit pentru desfăşurarea unor activi-
tăţi auxiliare şi servicii specifi ce unui aeroport internaţio-
nal“, LOT 4 – suprafaţă de teren zona C.P.S.R.A., situată în 
incinta Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., 
lângă platforma de îmbarcare nr.1 (Nord), proximitatea 
clădirii 322, având o suprafaţă totală de 56 mp, aparţinând 
domeniului privat al Judeţului Cluj, afl at în administrarea 
regiei, închiriat conform Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj 
nr. 112/28.05.2020 și în temeiul dispoziţiilor O.U.G. nr. 
57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, art. 332 – 333.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regă-
sesc în fi șa de date a procedurii, caietul de sarcini, clauzele con-
tractuale obligatorii și formulare și modele de documente.

3.1. Modalitatea sau modalitaţile prin care persoane-
le interesate pot intra în posesia unui exemplar al docu-
mentaţiei de atribuire: prin mijloace electronice sau pe su-
port de hârtie, de la sediul Aeroportului Internaţional Avram 
Iancu Cluj R.A. Serviciul Achiziţii Publice, în urma unei soli-
citări scrise pe adresa de e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/com-
partimentului din cadrul instituţiei de la care se poate ob-
ţine un exemplar din documentaţia de atribuire: se pot 
obţine de la sediul Aeroportului Internaţional Avram Iancu 
Cluj R.A., Serviciul Achiziţii Publice, telefon: 0264/307.500, 
int. 429/430, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui 
exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ: preţul documentaţiei 
de atribuire pe suport hârtie este de 200 de lei (T.V.A. inclus) 
sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plăţii. Plata se 
poate face în numerar, la casieria organizatorului, în zilele de 
luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin de 
plată, într-unul din conturile: RO12BTRL01301202919844XX 
Lei sau RO58BTRL01304202919844XX Euro, deschise la Ban-
ca Transilvania, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 
18.07.2025, ora 16:00.

4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 30.07.2025, 

ora 08:50.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul 

Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. Trai-
an Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi -
ecare ofertă: Oferta se va depune în două exemplare, un 
exemplar în original și unul în copie.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică 
de deschidere a ofertelor: 30.07.2025, ora 09:00, la se-
diul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. 
Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adresa 
de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea litigiilor 
apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul 
Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 2-4, Cluj-Napoca, judeţul Cluj, te-
lefon 0264-596110, fax 0264-595844, email tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către institu-
ţiile abilitate, în vederea publicării: 04.07.2025.

ANUNŢ PUBLIC

SONACA AEROSPACE TRANSILVANIA S.R.L. anun-
ţă organizarea ședinţei de dezbatere publică, în vederea 
obţinerii autorizaţiei integrate de mediu pentru activitatea 
de producţie subansamble pentru industria aeronautică, 
pe amplasamentul din comuna Moldovenești, sat Bădeni, 
Parc Logistic FN, judeţul Cluj.

Dezbaterea publică va avea loc în data de 24.07.2025, 
ora 1600, la sediul societăţii SONACA AEROSPACE TRAN-
SILVANIA S.R.L., din sat Bădeni, com. Moldovenești, str. 
Zona Industrială nr. I3.

Participarea publicului la şedinţa de dezbatere publică se 
poate face şi online, accesând linkul: https://us04web.zo-
om.us/j/2049061667?pwdâRlNvZU5vK0dNOGJPQ3VzNjVB
YTBSQT09

(Topic: DJM CLUJ's Personal Meeting Room, Join Zoom 
Meeting).

Documentaţia de susţinere a solicitării pentru obţinerea 
autorizaţiei integrate de mediu poate fi  consultată la se-
diul ANMAP din Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor nr. 99, și 
la sediul societăţii SONACA AEROSPACE TRANSILVANIA SRL, 
din sat Bădeni, com. Moldovenești, str. Zona Industrială 
nr. I3, judeţul Cluj, în zilele de luni-joi, între orele 9-14, pâ-
nă la data de 23.07.2025.

Propunerile justifi cate ale publicului privind solicitarea 
de autorizaţie integrată de mediu se pot transmite zilnic la 
sediul ANMAP, Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor nr. 99, bl. 
9B, cod 400609, tel. 0264-410722, fax 0264-410 716, 
e-mail: offi ce@apmcj.anpm.ro, până la data de 23.07.2025.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Centrul de Patologie 

Neurovasculară 

şi Neurochirurgie, spital 

construit din PNRR, 

va fi  dat în folosinţă 

la sfârşitul acestui an.

Alexandru Rogobete a 

spus că primele spitale rea-

lizate prin PNRR vor fi da-

te în folosinţă la sfârşitul a-

cestui an, fiind vorba de Spi-

talul de Boli Cerebrovascu-

lare din Cluj (Centrul de Pa-

tologie Neurovasculară şi 

Neurochirurgie – n.r.) şi Spi-

talul Judeţean de Urgenţă 

din Bistriţa-Năsăud.

Altele două vor fi inau-

gurate în primul trimestru 

din 2026, urmând ca restul 

de 10 proiecte aflate în con-

strucţie să fie finalizate în 

perioada august-octombrie 

a anului viitor.

Rogobete a afi rmat, la 

Digi24, că întârzierile în con-

struirea spitalelor prin PNRR 

au fost provocate deseori de 

oprelişti birocratice, el dând 

exemplul unui spital a cărui 

proiect a fost blocat timp de 

16 luni pentru că nu exista 

avizul de mediu pentru tă-

ierea a trei nuci.

Ministrul a dat asigurări 

că nu se vor pierde bani din 

PNRR din cei alocaţi pentru 

construirea de noi spitale. 

Inclusiv constructorii au ve-

nit cu propuneri de accele-

rare a ritmului lucrărilor, cu 

creşterea numărului de mun-

citori şi prelungirea progra-

mului de lucru.

Proceduri inovative 
pentru pacienţii cu AVC

Demarat în anul 2019, pro-

iectul Centrului de Neurochi-

rurgie a trecut cu succes de eta-

pa proiectării, obţinerii tuturor 

avizelor, autorizaţiilor, execu-

ţiei şi se afl ă la doar câteva luni 

distanţă de fi nalizare.

Potrivit constructorului, 

lucrările avansează într-un 

ritm susţinut: în interior, s-a 

conturat funcţionalitatea spa-

ţiilor medicale, zonele ATI, 

sterilizarea şi saloanele sunt 

aproape fi nalizate, iar echi-

pa lucrează la fi nisaje şi in-

stalaţii. La exterior, se lu-

crează la împrejmuire şi ame-

najările exterioare.

Centrul Regional de Boli 

Cerebrovasculare şi Neuro-

chirurgie Cluj a fost constru-

it în incinta fostei Clinici de 

Medicina Muncii de pe stra-

da Louis Pasteur şi a prevă-

zut reabilitarea, reamenaja-

rea şi recompartimentarea 

clădirii existente şi constru-

irea unui corp nou de clă-

dire. Valoarea totală a inves-

tiţiei a fost de peste 230 mil. 

lei (230,734,270.56 lei in-

clusiv TVA).

După fi nalizarea lucrări-

lor, această construcţie va fi  

primul centru destinat trata-

mentului patologiei vascula-

re cerebrale din această regi-

une a ţării şi va benefi cia şa-

se săli de operaţie modulare, 

secţii de Terapie Intensivă, o 

staţie centrală de sterilizare, 

un laborator de imagistică, 

o sală de operaţii hibrid, un 

punct de laborator pentru 

urgenţe, un punct farmace-

utic, cabinete de consultaţii 

în regim ambulator, o sală 

de kinetoterapie, un amfi tea-

tru/sală de curs şi demon-

straţii practice cu o capacita-

te de 120 de locuri, o biblio-

tecă pentru documentare, un 

spaţiu special amenajat pen-

tru recepţia pacienţilor şi o 

sală de aşteptare.

Clujul inaugurează primul 
spital construit din PNRR
Ministrul Sănătăţii Alexandru Rogobete a anunţat când 
vor fi gata primele spitale din fonduri accesate prin PNRR

Centrul de Patologie Neurovasculară şi Neurochirurgie va fi  dat în folosinţă la sfârşitul acestui an

Facilitățile centrului
Secția de Neurochirurgie va cuprinde 79 de 
paturi și va permite creșterea semnifi cativă a 
numărului de cazuri care pot fi  asistate, a-
vând circuite funcționale și cu o separare 
completă a zonelor sterile de cele cu acces. 
Secția va avea un compartiment de neurochi-
rurgie pediatrică.

Secția de Terapie Intensivă va avea în com-
punere 26 de paturi (în boxe a câte 2 sau 3 
paturi) și va cuprinde o unitate de terapie in-
tensivă neuro-vasculară (stroke) și o zonă de 
terapie intensivă pediatrică. Va permite o 
mai bună monitorizare a pacienților, grupa-
rea acestora pe patologii, complicații, vârstă, 
izolarea cazurilor cu patologie infecțioasă, a-
vând circuite funcționale.

Blocul operator va avea 7 săli de operații 
modulare care vor asigura o creștere a rula-
jului și condiții optime pentru intervenții neu-
rochirurgicale specializate. Va avea sisteme 
de neuronavigație și neurofi ziologie, aparate 
radiologice mobile C-arm, iar două săli vor 
avea suplimentar coloanele pentru 

intervenții endoscopice. Toate sălile de 
operații vor fi  conectate cu sala de conferințe 
în vederea asigurării procesului de educație 
și formare a studenților și medicilor rezidenți 
în domeniul neurochirurgiei, neuroradiologi-
ei intervenționale și neuroanesteziei.

Centrul de primire a urgențelor va cuprinde o 
zonă de examinare complexă a urgențelor 
(CT, RMN, Angiografi e multiplanară), o sală 
hibrid multifuncțională, un salon de observa-
re cu 4 paturi, camere de gardă, toate având 
circuite funcționale. 

Sala hibrid multifuncțională va permite intro-
ducerea unor tehnici terapeutice noi: trata-
mentul endovascular al anevrismelor intra-
craniene, tratamentul endovascular în acci-
dente cerebrale ischemice – tratamentul 
trombolitic iluminal, trombectomie endovas-
cularăangioplastie, stenarea stenozelor arte-
riale cerebrale, tratamentul endovascular al 
anevrismelor intracraniene, al malformațiilor 
vasculare cerebro-spinale și embolizarea pre-
operatorie a tumorilor hipervasculare.

Madalina IVAN
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Daniel David 

a anunţat că vrea să reducă 

numărul de unităţi de învă-

ţământ autonome, pentru a 

efi cientiza sistemul. 

Prin această măsură, apro-

ximativ 900 de posturi de di-

rector ar urma să fi e desfi in-

ţate din școlile din România. 

Cei care ocupă aceste funcţii 

nu vor fi  concediaţi, ci se vor 

întoarce la catedră, în calita-

te de profesori.

„Încercăm să creştem nu-

mărul de elevi necesari pen-

tru ca o şcoală să aibă per-

sonalitate juridică, de la 300 

la 500. Acum avem foarte 

multe şcoli mici şi un sistem 

fragmentat. Dacă reuşim a-

ceastă reorganizare, putem 

elibera în jur de 900 de pos-

turi de director, fără ca oa-

menii să rămână fără loc de 

muncă”, a spus Daniel David, 

în cadrul unei emisiuni di-

fuzate la Digi24.

Totodată, ministrul a mai 

spus că, urmând exemplele 

europene are în vedere şi mo-

difi carea numărului minim şi 

maxim de elevi dintr-o clasă, 

întrucât actualele limite gene-

rează cheltuieli semnifi cative.

„În 2023 am făcut nişte mo-

difi cări orientate spre ideal, 

dar realitatea este că nu avem 

resursele necesare pentru a le 

susţine”, a explicat ministrul.

În prezent, clasele pot avea 

între 10 şi 24 de elevi, în func-

ţie de caz. Se propune creşterea 

acestui număr cu doi elevi. În 

situaţii excepţionale, o clasă ar 

putea avea până la 30 de elevi.

„Acum, dacă aveai trei elevi 

peste limita maximă, erai obli-

gat să formezi o clasă nouă. 

Asta însemna dublarea numă-

rului de profesori şi, automat, 

mai multe costuri. Sistemul nu 

mai poate susţine astfel de chel-

tuieli”, a explicat Daniel David.

900 de posturi de director ar putea să dispară
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ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, speci-
alizarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora pro-
iecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe bune de 
operare (Word, Excel, Autocad, programe de devize) și de a pre-
gătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standarde-
lor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și cu ex-
perienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai u-
nei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autorizarea 
ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în domeniu de 
min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau in-
giner instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se impun 
pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de produ-
cere si distributie a energiei termice. Activitatea se desfășoară 
în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experien-
ţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator

¤ Sudor

¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv

¤ Tichete de masa

¤ Un colectiv tânăr și dinamic

¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flori-
na.zugravu@termonapoca.ro

ANUNŢ PUBLIC

PRIVIND PROGRAMAREA PE LOCALITATI 
LA SEDIUL PRIMARIEI CIURILA IN VEDEREA 
STUDIERII/DEPUNEREA CONTESTATIILOR, 

DOCUMENTELOR TEHNICE ALE CADASTRULUI 
REALIZATE LA NIVEL DE UAT CIURILA JUDETUL CLUJ

LOCLAITATEA DATA ORA

PĂDURENI 08.07.2025 9:30-14:00

PĂDURENI 09.07.2025 9:30-14:00

PĂDURENI 10.07.2025 9:30-14:00

ȘUTU 11.07.2025 9:30-14:00

ȘUTU 14.07.2025 9:30-14:00

ȘUTU 15.07.2025 9:30-14:00

ȘUTU 16.07.2025 9:30-14:00

PRUNIȘ 17.07.2025 9:30-14:00

PRUNIȘ 18.07.2025 9:30-14:00

PRUNIȘ 21.07.2025 9:30-14:00

PRUNIȘ 22.07.2025 9:30-14:00

FILEA DE SUS 23.07.2025 9:30-14:00

FILEA DE SUS 24.07.2025 9:30-14:00

FILEA DE SUS 25.07.2025 9:30-14:00

FILEA DE SUS 28.07.2025 9:30-14:00

FILEA DE JOS 29.07.2025 9:30-14:00

FILEA DE JOS 30.07.2025 9:30-14:00

FILEA DE JOS 31.07.2025 9:30-14:00

FILEA DE JOS 01.08.2025 9:30-14:00

CIURILA 04.08.2025 9:30-14:00

CIURILA 05.08.2025 9:30-14:00

CIURILA 06.08.2025 9:30-14:00

CIURILA 07.08.2025 9:30-14:00

CIURILA 08.08.2025 9:30-14:00

SĂLICEA 11.08.2025 9:30-14:00

SĂLICEA 12.08.2025 9:30-14:00

SĂLICEA 13.08.2025 9:30-14:00

SĂLICEA 14.08.2025 9:30-14:00

SĂLICEA 15.08.2025 9:30-14:00

SĂLICEA 18.08.2025 9:30-14:00

SĂLICEA 19.08.2025 9:30-14:00

SĂLICEA 20.08.2025 9:30-14:00

SĂLICEA 21.08.2025 9:30-14:00

SĂLICEA 22.08.2025 9:30-14:00

SĂLIȘTE 25.08.2025 9:30-14:00

SĂLIȘTE 26.08.2025 9:30-14:00

SĂLIȘTE 27.08.2025 9:30-14:00

SĂLIȘTE 28.08.2025 9:30-14:00

SĂLIȘTE 29.08.2025 9:30-14:00

SĂLIȘTE 01.09.2025 9:30-14:00

SĂLIȘTE 02.09.2025 9:30-14:00

SĂLIȘTE 03.09.2025 9:30-14:00

SĂLIȘTE 04.09.2025 9:30-14:00

În atenţia cetăţenilor din comuna Ciurila, unitatea adminis-
trativ-teritorială Ciurila, judeţul Cluj, anunţă publicarea docu-
mentelor tehnice ale cadastrului realizate la nivel de UAT, pen-
tru sectoarele cadastrale nr. 0-10, 13-31, 36-39, 41-64, 66, 67, 
71-122, 124, 126-130, 134, 143-148, 152-155, 157-168, 
170-198, 200-242, 244-288, începând cu data de 07.07.2025, 
pe o perioadă de 60 de zile calendaristice, la sediul Primăriei 
comunei Ciurila, conf. art. 14 alin. (1) din Legea cadastrului și 
a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modifi cări-
le și completările ulterioare. Cererile de rectifi care a documen-
telor tehnice vor putea fi  depuse la sediul Primăriei comunei 
Ciurila, localitatea Ciurila, str. Principală, nr. 5, judeţul Cluj.

Datele privitoare la imobile vor fi  puse la dispoziţia de-
ţinătorilor și prin afi șarea pe site-ul ANCPI http://www.
ancpi.ro/pnccf_docs/?dirâCluj/Ciurila

 PRIMAR,

POPA TEODOR-CRISTINEL

ANUNŢ DE ANGAJARE

D.P. NAPOCA S.A. 

recrutează personal în vederea angajării 
pentru următoarele ocupaţii:

– Inginer proiectant străzi – perioadă determinată;
– Inginer CFDP – perioadă determinată;
– Inginer siguranţa circulaţiei – perioadă determinată;
– Electrician auto – perioadă determinată;
– Muncitor califi cat/necalifi cat străzi/staţia mixturi as-

faltice/siguranţa circulaţiei/ridicări auto/ platforma stoca-
re temporară deșeuri – perioadă determinată;

– Îngrijitor spaţii verzi – perioadă determinată;
– Gropar – perioadă nedeterminată;
– Îngrijitor/prinzător câini – perioadă nedeterminată;
– Îngrijitor WC-uri publice – perioadă determinată;
– Agent pază – perioadă determinată;
– Șofer/conducător auto categoria B.C.CE.C1E – perioa-

dă determinată;
– Mecanic auto/utilaje/mașinist terasamente – perioa-

dă determinată;

Cei interesaţi vor depune la secretariatul societăţii sau pe 
e-mail (offi ce@domeniulpublicnapoca.ro) cerere de anga-
jare / scrisoare de intenţie, însoţită de un CV, copie după ac-
tul care atestă pregătirea profesională, nivelul de studii).

Informaţii suplimentare la telefon 0264 552 666, inte-
rior 28, sau la sediul societăţii din Cluj-Napoca, str. Calea 
Someseni, nr. 2.”

ANUNŢ DE MEDIU

OLTEAN PAVEL DORIN si STAN OVIDIU AUGUS-
TIN, în calitate de titulari, anunţă publicul interesat asu-
pra declanșării etapei de încadrare, conform H.G. nr. 
1076/2004, în vederea obţinerii avizului de mediu pentru 
„Elaborare Plan Urbanistic Zonal în condiţiile Legii 350/2001 
modifi cată şi actualizată“ în municipiul Cluj-Napoca, stra-
da Episcop Marton Aron , nr. fn, judeţul Cluj. Prima versi-
une a P.U.Z. poate fi  consultata la Sediul THRILL P ART S.R.L. 
cu sediul în localitatea Cluj-Napoca, str. Nicolae Titulescu 
nr. 20 ap. 5, judeţul Cluj în zilele de luni-vineri, între orele 
08-16, din data de 04.07.2025. Publicul interesat poate 
transmite, în scris, comentarii și sugestii, până la data de 
22.07.2025 la ANMAP Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 99, blo-
cul 9B, cod 400609, tel. 0264-410722, fax

0264-412914, e-mail offi ce@apmcj.anpm.ro.

ANUNȚ PLAN URBANISTIC ZONAL

ONCOS TRANSILVANIA, în calitate de titular, anun-
ţă iniţierea „ÎNTOCMIRE PUZ PENTRU CONSTRUIRE ANSAM-
BLU MIXT“, str. Avram Iancu, loc. Floreşti.

Consultarea propunerii se poate realiza în cadrul Primă-
riei Floreşti, Serviciul Urbansim.

MICA PUBLICITATE

LICITAȚII PUBLICE

¤ Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napoca, Ad-
ministraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Cluj, prin Unitatea Fiscală 
Orășenească Huedin, cu sediul în Huedin, str. Horea, nr. 23, vinde la 
a doua licitaţie publică, în data de 17.07.2025, ora 11.00, Autoturism 
marca Renault, culoare gri, 2 uși, combustibil Diesel, capacitate cilin-
drică 2464 cmc, la preţul de 5300 lei , exclusiv TVA; Autoturism mar-
ca Skoda Octavia, culoare negru, combustibil Diesel, capacitate cilin-
drică 1998 cmc, la preţul de 4600 lei, exclusiv TVA. Informaţii supli-
mentare pot fi  obţinute la sediul Unitatea Fiscală Orășenească Hue-
din, str. Horea, nr. 23, camera 23, telefon 0264/351944, interior 
120 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro – anun-
ţuri vânzarea prin licitaţie a bunurilor sechestrate.
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După 25 de ani, 
Thomas Muller pleacă 
de la Bayern Munchen
Atacantul Thomas Muller a ju-
cat, sâmbătă, pentru ultima 
oară pentru Bayern Munchen, 
în meciul pierdut, scor 0-2, la 
Cupa Mondială a cluburilor, 
cu Paris Saint-Germain. Muller 
a intrat din postura de rezervă 
în minutul 80. 25 de ani la 
club, 33 de titluri, 756 de me-
ciuri pentru club, 250 de go-
luri marcate și 276 de as-
sist-uri oferite. Müller este cel 
mai bun jucător și cel mai bun 
furnizor de pase decisive al lui 
Bayern din toate timpurile, 
doar Gerd Müller și Robert 
Lewandowski au marcat mai 
multe goluri pentru club. 
Ultimii ani ai lui Müller la 
Munchen au fost destul de di-
ficili – și-a pierdut locul de ti-
tular și nu a mai fost capabil 
să fie la fel de important pen-
tru club ca înainte. Aceste ar-
gumente și salariul său uriaș 
au fost motivul pentru care 
contractul său nu a mai fost 
prelungit. „În mod normal, ar 
trebui să procesez pierderea 
de astăzi și o voi face. 
Procedura obișnuită pentru 
asta ar fi să mă întorc la hote-
lul echipei și să mă concentrez 
pe următoarea provocare – 
dar mă întorc să-mi fac baga-
jele și să plec. Am nevoie de 
timp pentru a procesa totul! 
Este un sentiment foarte ciu-
dat să fiu sincer”, a spus 
Muller după meci. Müller nu a 
decis, încă, dacă s-a încheiat 
și cariera sa fotbalistică.

Drammeh e încrezător 
înaintea noului sezon
Universitatea Cluj a efectuat 
un stagiu de pregătire în 
Austria în intervalul 24 iu-
nie-5 iulie, în vederea noului 
sezon, care marchează reve-
nirea într-o cupă europeană 
după 53 de ani. La întoarce-
rea în ţară, unul dintre noii 
jucători ai „Șepcilor roșii”, 
Mouhamadou Drammeh, a 
făcut o caracterizare a perioa-
dei de cantonament. „Au fost 
zece zile de muncă foarte 
grea, cu patru meciuri. Cred 
că am muncit foarte bine, iar 
acum suntem acasă și trebuie 
să continuăm”, a declarat 
Drammeh, pentru fcucluj.ro. 
Mijlocașul venit de la 
Sochaux a vorbit despre pri-
mul său impact cu echipa din 
Cluj. „Cred că este un club 
foarte bun, o echipă foarte 
bună, cu niște colegi frumoși, 
care m-au primit foarte bine. 
Ca jucător, cred că viziunea 
echipei este de calitate mare, 
deci aștept multe de la echi-
pă și sper că vom continua să 
evoluăm”, a spus el. De ase-
menea, mijlocașul „studenţi-
lor” a analizat sezonul de 
Superligă. „Ne concentrăm 
pe primul meci, muncim foar-
te bine în această săptămână 
și vom face tot posibilul să 
câștigăm primele două jocuri, 
iar apoi ne vom gândi la cele 
europene. Cel mai important 
acum este să muncim și să 
câștigăm primul meci, împo-
triva lui Metaloglobus”. 
Debutul Universităţii în noul 
sezon de Superligă are loc vi-
neri, 11 iulie, de la ora 19, 
împotriva nou-promovatei 
Metaloglobus.

Pe scurt

luni, 7 iulie 2025

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

FCSB a câştigat trofeul 

de opt ori, în timp ce CFR 

Cluj rămâne cu patru 

Supercupe. „Roş-albaştrii” 

au obţinut trofeul şi anul 

trecut (3-0 cu Corvinul). 

Campioana s-a impus prin 

golurile marcate de Dennis 

Politic (48) şi Risto Raduno-

vic (90+1), în timp ce golul 

deţinătoarei Cupei României 

a fost reuşit de Alin Fică (65). 

Pentru ambele echipe aceas-

ta a fost ultima verifi care îna-

intea debutului în cupele eu-

ropene, care va avea loc în a-

ceastă săptămână, înaintea în-

ceperii Superligii naţionale.

Antrenorul echipei CFR 

Cluj, Dan Petrescu, nu a asis-

tat la festivitatea de premiere 

şi nu a apărut nici la fl ash-in-

terviu. Laurenţiu Rus l-a în-

locuit la interviu şi a spus că 

lui Dan Petrescu i s-a făcut 

rău şi a rămas în vestiar pen-

tru a primi îngrijiri medicale.

Antrenorul secund al forma-

ţiei CFR Cluj, Laurenţiu Rus, a 

declarat că înfrângerea cu 2-1 

suferită în Supercupa Români-

ei în faţa campioanei FCSB es-

te una dureroasă pentru că a 

venit la ultima fază a meciului.

„Am început temători, am 

ezitat şi aşa le-am dat încrede-

re. Jocul celor de la FCSB a 

crescut de la minut la minut şi 

abia după pauza de hidratare 

din minutul 23 am reuşit să 

echilibrăm puţin jocul. Repri-

za secundă au început-o mult 

mai tare decât noi, lucru la ca-

re ne aşteptam. Dar după go-

lul lor ne-am trezit, am arătat 

că avem valoare şi capacitate 

de a juca fotbal. Am reuşit să 

şi marcăm, dar e păcat că nu 

am reuşit să ţinem ritmul pâ-

nă la fi nal. Înfrângerea e dure-

roasă pentru că a venit la ulti-

ma fază a meciului”, a afi rmat 

secundul lui Dan Petrescu.

Petrescu a avut palpitaţii

„Nu pot să spun că am pre-

gătit meciul la 0-0, dar am lu-

at în calcul şi loviturile de de-

partajare. După egalare jocul 

chiar tindea spre acest lucru. 

FCSB a arătat forţă, e o echi-

pă extrem de puternică, are 

jucători maturi, cu valoare. 

Faptul că s-a jucat la Bucu-

reşti, nu ştiu, astea sunt re-

gulile şi trebuie să le respec-

tăm. Dar categoric a fost un 

avantaj pentru ei. În plus sunt 

jucători importanţi care au 

lipsit de la noi, jucători care 

au evoluat meci de meci în 

sezonul trecut”, a adăugat el.

Laureţiu Rus a explicat că 

antrenorului principal Dan 

Petrescu i s-a făcut rău du-

pă fl uierul de fi nal al parti-

dei şi nu a putut veni la con-

ferinţa de presă.

„Dan Petrescu a plecat re-

pede de pe bancă la fi nalul par-

tidei extrem de nervos. Iar acum 

avea palpitaţii, era domnul doc-

tor lângă dânsul. A fost un meci 

care din punct de vedere emo-

ţional l-a măcinat. Voia să câş-

tige, dânsul acceptă foarte greu 

când pierde. Aşa că este de în-

ţeles cum se simte acum”, a 

menţionat secundul.

Două reprize 
diametral opuse

Fotbalistul Alin Fică, mar-

catorul unicului gol al forma-

ţiei CFR Cluj în Supercupa Ro-

mâniei, a afi rmat, că partida 

a avut două reprize diametral 

opuse, echipa sa dominând 

clar a doua parte.

„Eu nu vreau să comentez 

scorul. Cred că au fost două re-

prize diametral opuse. În pri-

ma repriză au dominat clar jo-

cul, dar în a doua repriză ne-am 

revenit şi noi şi cred că am avut 

ocaziile cele mai concrete. Eu 

am intrat hotărât, nu mai aveam 

nimic de pierdut. Mă bucur că 

am marcat şi că am reuşit să 

îmi ajut echipa, să fi m pentru 

câteva minute la egalitate. Pen-

tru ei a fost o doză de motiva-

ţie în plus, pentru că au jucat 

în faţa unui stadion plin, dar îi 

felicit. CFR Cluj are un ADN 

de campioană. E un prim meci, 

ne aşteaptă o serie de meciuri 

importante şi sper ca totul să 

iasă bine”, a declarat Fică, ci-

tat de Agerpres.

CFR a început sezonul fără trofeu
FCSB a cucerit Supercupei României la fotbal, după ce a învins-o pe CFR Cluj 
cu scorul de 2-1 (0-0), sâmbătă seara, pe Stadionul Steaua din Bucureşti

FCSB a câştigat trofeul de opt ori, în timp ce CFR Cluj rămâne cu patru Supercupe

Datorită faptului că a cu-
cerit Cupa României, 
formația din Gruia ia 
startul în primul tur 
Europa League, acolo un-
de adversara este Paksi, 
vechea cunoștință a celor 
de la Corvinul 
Hunedoara. Meciul tur se 
va disputa pe 10 iulie, în 
Ungaria, de la ora locală 
19, în vreme ce returul 
de la Cluj va avea loc o 
săptămână mai târziu.

CFR Cluj își începe 
aventura europeană
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CIPRIAN DEAC | 
fotbalist CFR Cluj

 „Este o seară tristă, 
am pierdut o 
Supercupă. Este 
dureros când pierzi, 
iar când pierzi în 
ultimele minute, 
e şi mai greu. Vom 
analiza şi sperăm să 
reparăm ce am greşit. 
FCSB are o echipă 
bună şi un lot valoros, 
este printre favoritele 
campionatului. 
Dar vom vedea 
pe parcurs ce va fi ”.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Românii Alexei Domentean 

şi Georgel Bărăgău au cuce-

rit medaliile de aur 

în proba de canoe dublu 

masculin pe 1.000 de metri, 

la Under-23, sâmbătă, 

la Campionatele Europene 

de kaiac-canoe pentru juni-

ori şi tineret (Under-23) de 

la Bascov, scrie Agerpres.

Domentean şi Bărăgău au 

fost cronometraţi cu timpul 

de 3 min 39 sec 423/1000, fi -

ind urmaţi de ucrainenii Ia-

roslav Verbliud şi Vitali Pris-

tai, 3 min 40 sec 263/1000, şi 

de maghiarii Milan Merszaros 

şi Iliasz Mitropoulos, în 3 min 

40 sec 610/1000.

La canoe dublu juniori, 

Dragoş Zimbilschi şi Rareş 

Dumitru au ocupat locul pa-

tru (3:46.590).

Darius Vlaicu s-a clasat pe 

locul al cincilea în fi nala la 

canoe simplu juniori pe 1.000 

de metri (4:11.802).

În fi nala probei feminine de 

kaiac simplu junioare 1.000 de 

metri, Bianca Istrătescu s-a cla-

sat pe locul al şaselea (4:13.637).

Echipajul feminin de kai-

ac dublu junioare pe 500 de 

metri, alcătuit din Roxana Pîr-

va şi Bianca Istrătescu, s-a ca-

lifi cat în Finala A, după locul 

al doilea ocupat în prima se-

mifi nală (1:48.525).

Trei echipaje şi-au asigurat 

prezenţa în Finalele B. Roxana 

Pîrva a fost a opta în prima se-

mifi nală la kaiac simplu junioa-

re pe 200 de metri (46.354). Ni-

cuşor Stoian s-a clasat pe locul 

al şaptelea în a doua semifi na-

lă la kaiac simplu masculin U23 

pe 200 de metri (36.645). David 

Buşu şi Călin Băban au ocupat 

locul al cincilea în a doua semi-

fi nală la kaiac dublu juniori pe 

500 de metri (1:36.296).

Alte zece ambarcaţiuni ro-

mâneşti au părăsit competiţia 

după evoluţiile din semifi nale.

Clara Ciotău şi Daniela Ste-

lea au ocupat locul al patru-

lea în prima semifi nală la ca-

noe dublu juniori la 500 de 

metri (2:16.076).

La kaiac-4 junioare, pe 500 

de metri, în prima semifi na-

lă, româncele Sandra Paul, 

Denisa Soric, Mihaela Rusu şi 

Ionela Marcu s-au clasat pe 

locul al şaptelea în prima se-

mifi nală (1:45.088).

În proba similară la Under-23, 

Nicoleta Belibou, Alina Popa, 

Andreea Botnariuc şi Nadia Hai-

dar au încheiat pe patru în pri-

ma semifi nală (1:40.973).

La canoe simplu junioare 

pe 200 de metri, Agatha Cris-

tescu-Zamora s-a clasat pe opt 

în prima semifi nală (53.146).

În proba de canoe simplu 

feminin U23 pe 200 de metri, 

Mihaela Hafner a fost a şaptea 

în prima semifi nală (56.540).

La kaiac simplu juniori pe 

200 de metri, Eduard Olaru 

s-a clasat pe 9 în semifi nala 

a doua (40.076).

Eduard Fecu a încheiat pe 

cinci în prima semifi nală la 

canoe simplu juniori 200 me-

tri (43.564).

Aur pentru România în proba de canoe la Europenele de la Bascov
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